Masa
hidupnya berlangsung dari tahun 974 Masehi hingga 1058 Masehi, dimulai dengan
kelahirannya di Basrah dan diakhiri dengan wafatnya di Baghdad pada usia 86
tahun. Ia pindah ke Baghdad untuk menuntut ilmu, kemudian mengawali karirnya
sebagai hakim di kota tersebut dan Basrah. Puncak karirnya adalah saat ia diangkat
menjadi hakim agung pada tahun 429 H (1037 M). Pengalamannya sebagai hakim
mempertajam kemampuannya menjawab dan menyelesaikan berbagai persoalan
masyarakat pada masa itu (Prof. Dr. Fu’ad Abdul Mun’im 2010).

Al-Mawardi menjadi salah satu tokoh muslim yang memberikan kontribusi
paradigma dalam hal konteks/sistem bermasyarakat dan bernegara yang amat
memikat.

Al-Ahkam al-Sultaniyyah, serta berbagai literatur terkait
biografi, pendidikan, dan konstruksi pemikiran politik hukumnya tentang
kekuasaan kehakiman.

Imam Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi al-Bashri,
yang lebih dikenal dengan nama Imam Al-Mawardi, lahir di Basrah pada tahun 364
H/974 M. Nama panggilan al-Mawardi dinisbatkan pada profesi keluarganya
sebagai produsen air mawar (mau al-waradi), meskipun ada pula pendapat yang
menyebut bahwa julukan tersebut diberikan karena kecerdasan dan ketajaman
analisisnya. Beliau menghabiskan masa kecil hingga dewasa di Baghdad setelah
pindah dari Basrah untuk menuntut ilmu (Didin 2016).